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Anotácia

Táto diplomová práca popisuje experimenty sklenených spojov s vloženou hlavou

oceľovej skrutky, vytvorenie numerického modelu tohto spoja pomocou programu ANSYS,

ktorý je totožný s uskutočnenými experimentami a parametrickú štúdiu pre rôzne priemery

hlavy skrutky. Cieľom bolo určiť vplyv priemeru hlavy na únosnosť spoja v sklenených

paneloch.
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Annotation

This master thesis describes the experiments of glass panels with blind point

connections, the creation of a numerical model of this connection using the ANSYS program,

which is identical to the experiments performed and the parametric study for the different

diameters of connection fitting. The aim was to determine the influence of the diameter of the

connection fitting on the joint capacity in the glass panels.
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1. Úvod

V súčasnej dobe bol postavený alebo je vo výstavbe rad nových budov, ktoré odrážajú

tak ako nové trendy v architektúre tak aj nové technológie v stavebnej výrobe a materiáloch.

Jedným z materiálov, ktorý ponúka nové možnosti využitia v stavebníctve je sklo. Jeho

funkcia výplne otvorov sa zmenila na materiál používaný stále častejšie pre nosné prvky.

Nosné konštrukcie zo skla, ktoré prenášajú zaťaženie nielen vlastnou tiažou, ale napríklad

vetrom alebo úžitkové zaťaženie, sa používajú na veľkoplošné fasády, zastrešenie átrií,

spojovacie mostíky, zábradlie schodov a iné. Sklo sa používa v kombinácií s ostatnými

materiálmi, predovšetkým s oceľou. Konštrukčné sklo v stavebníctve umožňuje využiť

významné výhody, ako sú jeho transparentnosť, trvanlivosť, odolnosť proti korózií,

nevodivosť, odolnosť proti presakovaniu vody a jeho recyklovateľnosť [1].

Únosnosť a deformačné charakteristiky nosných dielcov z konštrukčného skla sú

pritom zásadne ovplyvnené typom materiálu a technológií výroby, okrajovými podmienkami,

charakterom zaťaženia, počiatočnými imperfekciami a ďalšími parametrami, ktorých vplyv je

u klasických stavebných materiálov dlhodobo podrobne skúmaný. Pre navrhovanie a

posudzovanie konštrukcií zo skla chýbajú dosiaľ znalosti, predpisy a postupy, ktoré by

umožnili väčšie použitie tohoto atraktívneho materiálu, ktorý je krehký a vyžaduje preto iné

pojatie spoľahlivosti návrhu. Pokiaľ je v súčasnosti navrhnutá konštrukcia využívajúca nejaký

typ skla ako nosného prvku, projektanti vychádzajú z obmedzených podkladov a predpisov a

sú závislí na experimentálnom poznaní problematiky [2].

2. Súčasný stav

2.1. Sklo v stavebníctve

Sklo je jedným z najstarších umelých stavebných materiálov, ktorý sa využíva už

niekoľko tisícročí, zatiaľ čo ploché sklo sa používa približne od 11. storočia n.l.. Súčasné

zlepšenia výrobných procesov robia sklo jedným z najmodernejších stavebných materiálov,

ktorý dnes formuje vzhľad súčasnej architektúry [3]. Nespornou a jedinečnou výhodou skla

je jeho transparentnosť.

Sklo možno charakterizovať ako anorganický tavný materiál, ktorý tuhne bez

„kryštalizácie“. Je to visko-elastický materiál, ktorý je tuhý pri izbovej teplote, ale pri

teplotách nad prechodovou oblasťou (nad cca 580 °C) je tekutý. V dôsledku chýbajúcej
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kryštalickej mriežky môže cez sklo prechádzať svetlo bez obmedzenia, čo vedie k dobrej

priehľadnosti a priesvitnosti skla v budovách. Zároveň je však sklo krehkým materiálom.

Rozbitá sklenená tabuľa má nulovú únosnosť, čo je dôvod, prečo majú byť nosné sklenené

tabule navrhované tak, aby sa predišlo náhlemu porušeniu skla [4].

Sklo na rozdiel od materiálov, ktoré môžu dosiahnuť plastické deformácie, sa chová

pružne až do porušenia. Nemožno teda počítať so zmiernením vplyvu lokálnych špičiek

napätia splastizovaním a následným rozdelením namáhania, ako napr. pri oceli. Na obr. 1 je

porovnanie pracovného diagramu skla a oceli. Pri zaťažení v skle v ťahanej oblasti narastajú

trhliny až do porušenia krehkým lomom, ku ktorému dochádza bez predchádzajúceho

varovania. Porušenie skla závisí na množstve trhlín a vád v skle, na úrovni napätia a veľkosti

zaťaženého povrchu, na dĺžke trvania zaťaženia. Vady a trhliny v skle vznikajú ako pri

výrobe, tak aj pri úprave sklenených tabúľ [1].

Obr. 1: Pracovný diagram skla, oceli a dreva

2.2. Plavené sklo

Plavené sklo je vyrábané procesom plavenia, ktorý je v súčasnej dobe plne

automatizovaný. Chemickými prísadami pri výrobe skla sú kremenný piesok, sóda, vápenec

a síran sodný. Roztavené sklo je nalievané z pece do kúpeľa roztaveného cínu v chemicky

riadenej atmosfére. Sklo pláva na cíne, rozprestiera sa a vytvára hladinu. Následne je sklo

podrobené riadenému chladeniu a ďalšiemu spracovaniu [5].

Plavené sklo sa aj napriek pomerne nízkej pevnosti v ťahu používa v stavebníctve na

sklenené panely. Pri porušení má plavené sklo tendenciu sa rozbiť na veľké a ostré kusy,

a preto sa nemôže používať ako bezpečnostné sklo. Má tiež nízku odolnosť na tepelný šok.
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Pokiaľ je ale sklo uchytené v ráme, pri porušení z neho nevypadne a zachová si zostatkovú

únosnosť [1], [6].

2.3. Pevnostne upravené sklo

Plavené sklo často nemá dostatočnú pevnosť v ťahu pre použitie na nosné konštrukcie,

preto sa plavené sklo ďalej upravuje (spevňuje).

2.3.1. Tepelne upravené

Tepelne tvrdené sklo sa vyrába zahriatím plaveného skla na teplotu vyššiu ako 600 °C

a následným rýchlym ochladením prúdom studeného vzduchu tak, že povrch rýchlejšie

chladne ako jadro skla. To má za následok vznik tlakového napätia na povrchu skla, ktoré je

v rovnováhe s ťahovým napätím v jadre (obr. 2).

Obr. 2: Rozdelenie napätia po hrúbke skla

Povrchové napätie v tlaku sa zvyčajne pohybuje medzi 80 a 120 MPa, ktoré zabraňuje

rastu trhlín pri ťahovom namáhaní. Tvrdené sklo je tiež mnohonásobne odolnejšie voči

tepelnému namáhaniu. Pri porušení sa tvrdené sklo rozbije na malé kúsky a nezostane pokope

ani keď je uchytené v ráme [7].

Tepelne spevnené sklo vzniká rovnakým spôsobom výroby ako sklo tepelne tvrdené,

ale úroveň vnášaného predpätia je nižšia, medzi 35 a 55 MPa. Pri porušení sa sklo rozbije

rovnako ako plavené.

Pevnostne upravované sklo je potrebné pred tvrdením alebo spevnením narezať na

požadovanú veľkosť, vrátane vŕtania otvorov a úpravy hrán, pretože pri opracovaní skla až po

vytvrdení by došlo k jeho porušeniu [1].
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2.3.2. Chemicky upravené

Chemicky tvrdené sklo vzniká namáčaním tabúľ skla do elektrolytického kúpeľa,

v ktorom sú vymenené ióny sodíka za ióny draslíka. Ióny draslíka sú o 30 % väčšie, a tým

vytvárajú vo vonkajšej vrstve tlakové napätie, obr. 3. Výhoda tohto spôsobu oproti tepelnej

úprave je, že počas procesu tvrdenia dochádza k minimálnej deformácii skla a to dovoľuje

výrobu tenších sklenených tabúľ. Na druhej strane hlavnou nevýhodou je to, že je výrazne

drahšia ako tepelná úprava [8].

Obr. 3: Napätie v pevnostne upravených sklách [8]

2.4. Vrstvené sklo

Vrstvené (laminované) sklo sa vyrába spojením dvoch alebo viacerých sklenených

tabúľ, ktoré sú spojené pomocou priehľadnej vnútornej vrstvy, viď obr. 4. Sklenené tabule

môžu mať rovnakú alebo rôznu hrúbku. Vrstvy sú zvyčajne tvorené jednou alebo viacerými

polymérnymi fóliami, ktoré môžu mať hrúbku od 0,38 mm do 6 mm.

Obr. 4: Typické usporiadanie vrstveného skla

[…]


tabuli boli k všetkým priemerom skrutiek stanovené únosnosti. Na obr. 60 je znázornený graf

s únosnosťami sklenených tabúľ pre použité priemery skrutiek.

Obrázok nie je verejne prístupný

Obrázok nie je verejne prístupný
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Obr. 60: Graf únosnosti sklenených tabúľ v závislosti na priemere skrutky

So zväčšujúcim sa priemerom stúpala únosnosť spoja. Podľa grafu na obr. 60 je vidieť

lineárnu závislosť únosnosti na priemere skrutky. Toto chovanie numerických modelov platí

pri porušení, aké nastalo pri experimentoch, tj. zlyhala sklenená tabuľa s vloženou skrutkou.

Ideálny priemer na skrutku podľa získaných údajov je medzi XX až XX mm, pretože pri

väčšom priemere klesá tuhosť vzorky, spoj je väčší a tým menej estetickejší a drahší na

materiál a výrobu otvoru. Pri použití priemeru menšom ako XX mm je nízka únosnosť spoja.

Obrázok nie je verejne prístupný
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7. Výsledky diplomovej práce

V prvej časti práce boli uskutočnené experimenty pre stanovenie vlastností vloženej

hlavy skrutky vo vrstvenom skle. Sklenené vzorky boli laminované pomocou fólie EVA. Spoj

vo vzorkách bol zaťažovaný ťahom. Kolaps vzoriek bol náhly, bez predchádzajúceho

varovania vytrhnutím skrutky zo sklenenej tabule, ktorá sa porušila. Vytrhnutie skrutky

nastalo pri dosiahnutí ťahového napätia skla okolo skrutky. Výsledkom experimentálnej práce

sú grafy únosností, zaťažovania a tuhostí. Vlastnosti zistené z experimentov boli priemerná

sila, kedy nastalo porušenie, priehyby dosiahnuté pred porušením a taktiež bola

spočítaná tuhosť, napätie a únosnosť vzoriek. Jednotlivé grafy a hodnoty vlastností sú

zobrazené a popísané v predchádzajúcich kapitolách.

Po namodelovaní numerického modelu pomocou výsledkov získaných pri

experimentoch a po jeho verifikácií s experimentami bola ukázaná dobrá zhoda medzi

experimentom a modelom v tuhosti a deformácii. Pomocou modelu bolo zistené ťahové

napätie skla okolo otvoru pre skrutku pri maximálnom zaťažení.

Numerický model bol použitý k vypracovaniu parametrickej štúdií. Cieľom štúdie je

zistiť chovanie sklenených panelov s rôznymi priemermi vložených skrutiek. Bolo zistené, že

so zväčšujúcim priemerom sa zväčšovala tuhosť. Naopak pri menšom priemere bola tuhosť

menšia. Pomocou ťahového napätia pri porušení bola zistená únosnosť sklenených tabúľ pre

rôzne priemery, ktorá bola lineárna pri rovnakom spôsobe porušenia ako pri experimentoch,

tj. porušenie sklenenej tabule a vytrhnutí skrutky.

Vzorky použité pri tejto práci boli laminované EVA fóliou, zatiaľ čo v práci [14] boli

laminované pomocou fólie SentryGlass. Rozmery sklenených tabúľ a skrutiek boli identické

v oboch prácach, ako aj materiál použitý na sklo, podložky a skrutkový spoj, pretože boli

vyrobené od toho istého výrobcu. Jediným rozdielom bol druh použitej fólie na lamináciu.

Uskutočnené experimenty ukázali rozdiely v chovaní pri použití rôznych fólií.

Skúšané vzorky v tejto práci s EVA fóliou nevykázali žiadnu delamináciu, či už medzi fóliou

a sklom, fóliou a fóliou alebo fóliou a hlavou skrutky. Až do porušenia, ktoré nastalo náhle,

nevykazovali vzorky žiadne poruchy, okrem vytvorenia maličkých bubliniek okolo spoja.

Zatiaľ čo pri fólii SentryGlass [14] pri zaťažení okolo 6 kN nastala delaminácia fólie od

skrutky a s ňou nárast priehybu. Tesne pred porušením nastala delaminácia fólie od skla, čo
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viedlo k zlyhaniu vzorky. Pri porovnaní tuhostí mala EVA fólia skoro polovičnú tuhosť oproti

fólií SentryGlass. Základné rozdiely medzi vzorkami sú zhrnuté v tab. 9.

Tab. 9: Zhrnutie vlastností sklenených vzoriek s rozdielou fóliou

Únosnosť

[kN]

Tuhosť

[kN/mm]

Delaminácia

EVA fólia XX XX nenastala

SentryGlass fólia XX XX nastala pri 6 kN

Z hľadiska bezpečnosti je použitie EVA fólie menej bezpečnejšie, oproti použitiu

SentryGlass fólie, pretože pri zväčšenom zaťažení sú vidieť známky porušenia fólie

delamináciou, čo môže varovať ľudí pred kolapsom. Pri EVA fólii nenastala žiadna

delaminácia, ktorá by varovala pred kolapsom, ktorý bol náhli.

8. Témy na ďalší výskum

Uskutočnené experimenty so spojom s vloženou hlavou skrutky ukázali veľký vplyv

druhu fólie a priemeru skrutky na vlastnosti. K spoľahlivému návrhu by bolo potrebné

uskutočniť ďalšie skúšky. Ďalší výskum v tejto oblasti by bolo dobré zamerať na získanie

chovania inakších typov fólií použitých ako medzivrstvu a na základe toho určiť vhodné fólie.

Určiť chovanie a hodnoty vzoriek pri zaťažovaní na spoj tlakom, strihom a strihom

s excentricitou a nájsť ideálny tvar vloženej skrutky (priemer, uhol skosenia). Uskutočnenie

ďalších parametrických štúdií s použitím vstupných parametrov, a to zmena hrúbky skla a

zmena uhlu skosenia hlavy skrutky.
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