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POSUDEK OPONENTA
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ANALÝZA SKRYTÉHO KOTEVNÍHO BODU PRO SKLENĚNÉ KONSTRUKCE
Jméno autora: Bc. Branislav Minda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jan Štolc, CSc.
Pracoviště oponenta práce: EXCON a.s. Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Atypické - spíše výzkumná práce
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání připomíná spíše přípravnou práci k doktorskému studiu.

Splnění zadání A - splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v požadovaném rozsahu.

Zvolený postup řešení A – výborně
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Uchazeč zvolil standardní postup řešení pro podobné problémy: provedení experimentu, vytvoření matematického modelu
(program ANSYS), kalibrace modelu na základě výsledků experimentu + parametrická zobecňující studie pro další použití (vliv
průměru kotevního bodu na tuhost a únosnost přípoje).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce má (v rámci svého rozsahu) velmi dobrou úroveň, osobně bych ocenil širší popis numerického modelu v systému
ANSYS (druh použitých prvků, jejich stupně volnosti, modelování případných nelinearit apod.). Myslím si , že tak mohutný a
obecný výpočetní systém jako ANSYS, určený primárně pro vědeckou a náročnou konstrukční práci, by neměl být používán
jako "black box".

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce neposuzuji
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce vhodně členěná, je psána srozumitelně a přehledně. Mé znalosti slovenštiny mě ale neopravňují plně posoudit její
jazykovou úroveň, i když jsem zde žádné chyby neobjevil.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
S citacemi je správně pracováno, v seznamu literatury není naštěstí žádná zbytečná "vata".

Další komentáře a hodnocení
Práce je (oproti běžným zvyklostem) na diplomovou práci velmi specializovaná. Prokazuje velmi dobré schopnosti a
předpoklady autora pro vědeckou práci.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

S ohledem na výrazně teoretické zaměření předložené diplomové práce doporučuji v rámci rozpravy probrat i praktičtější
otázky z oboru ocelových konstrukcí (popř. se zaměřením na sklo jako konstrukční materiál).

Závěrečné hodnocení

Práci hodnotím stupněm „výborně (A)“.

V Praze dne 21. 1. 2018 Ing. Jan Štolc, CSc.